1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 14.822, de 22 
de janeiro de 2024), em favor das empresas Araucária Nitrogenados S.A. – ANSA, Petrobras 
Biocombustível S.A. – PBIO e Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras, crédito especial no valor de 
R$ 552.847.000,00 (quinhentos e cinquenta e dois milhões oitocentos e quarenta e sete mil reais), 
para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de geração própria de recursos, repasse da controladora e anulação parcial de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar proposta de abertura de crédito especial 
ao Orçamento de Investimento para 2024, aprovado pela Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual para 2024 (LOA-2024), no valor total de R$ 552.847.000,00 (quinhentos e 
cinquenta e dois milhões, oitocentos e quarenta e sete mil reais), em favor das empresas Araucária 
Nitrogenados S.A. - Araucária, Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO e Petróleo Brasileiro S.A. - 
Petrobras. 

2.                As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de adoção

[...]

referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias constantes do Orçamento de 
Investimento das empresas, de modo a assegurar o desempenho operacional e a consecução dos 
empreendimentos prioritários estabelecidos para 2024. 

3.                O pedido de crédito da Araucária no valor de R$ 309.995.000,00 (trezentos e nove 
milhões, novecentos e noventa e cinco mil reais) faz-se necessário visto a revisão das diretrizes 
estratégicas da companhia aprovadas no ano de 2023, em que o investimento na produção de 
fertilizantes voltou a fazer parte do portfólio da Petrobras, conforme plano Estratégico 2024 – 2028+.

[...]

controladora, visa dotar a empresa de recursos para investimentos de manutenção da planta industrial 
de nitrogenados para a recuperação e retomada das operações, além de aquisições de bens 
patrimoniais e de tecnologia de informação para atender as necessidades de funcionamento da 
empresa. 

4.                A solicitação da PBIO no valor de R$ 42.852.000,00 (quarenta e dois milhões, oitocentos 
e cinquenta e dois mil reais) tem como objetivo principal a contratação de serviços de reparo e 
manutenção das unidades de pastilhamento de enxofre, com substituições de equipamentos e peças 
necessárias para a correta operação dos sistemas. O crédito será custeado em parte com recursos 
provenientes de "Geração Própria" da empresa e por cancelamento parcial da ação “21A4 - 
Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional das Usinas de Biodiesel” no valor de 
R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), o qual não trará impacto nas operações, visto que essa 
redução já era esperada por conta do atual baixo nível de operação das plantas das usinas. 

5.                O pedido de crédito da Petrobras no valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de